dioCine

2
atél

pdaidaoA

Ro

A

2aPREÇURDLOTu

Eu.

uaro

CPADPULLUMA NDAnear

PREFEITURA DE
' VALINHOS

Ofício nº 023/2021-DTL/GP/P

Valinhos, em 15 de fevereiro de 2021

Ref.: Requerimento nº 66/21-CMV
Vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida
Processo administrativo nº 1.952/2021-PMV

ExcelentíssimoSenhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria do Vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida,
consultada a área competente da Municipalidade, encaminho à Vossa Excelência,

os esclarecimentosaos quesitos formulados, como seguem:

1. O número de atendimentos em clínico geral ocorridos no meses de novembro,
dezembro de 2020 e janeiro de 2021;

2. O número de pacientes atendidos, em clínico geral, em cada um desses meses
divididos por bairro (Jd. Bom Retiro |, Jd. Bom Retiro II, Jd. Palmares 1, Jd.
Palmares Il, Pg. Das Figueiras, Jd. União, Jd. Santa Elisa, Jd. São Pedro, Ortizes,
Residencial Nova Era);

3. O tempo de espera atualizado para consulta médica com clínico geral;
4. Se houve modificação no protocolo de atendimentodurante a pandemia. Em caso

positivo, qual foi o impacto na fila de espera para atendimentocom clínico geral.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer aos questionamentos apresentados
pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero à Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideraçãoe já patenteado respeito.

CIMA DOY VIEAS BOAS

Prefeita Municipal
Anexo: 03 folhas

À

Sua Excelência, o senhor
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)
PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua AntonioCarlos, 301 — Centro — Valinhos — SP —- CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafBvalinhos.sp.gov.br— Home Page:wwwvalinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

' VALINHOS
C.. nº 127/2021 - SS

Valinhos, 12 de fevereiro de 2021.

Para: Departamento Técnico Legislativo/GP
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº 66/2021
C.I. nº 102/2021 —- DTL/GP
(Processo nº 1.952/2021)

Em atendimento ao Requerimento nº 66/2021 de autoria do vergador

Marcelo Yoshida, encaminho anexo C.l. 76/2021-DAS/SS com as respostas aos

 questionamentos.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente, E
j

!
f

/

/
teia MisgagliaSecrefáriadg Saúde

ASs /
Rá AM Í/CA f

Ad
,RECEBIMENTO |d & nmiã + de -// Em d. etodeut

DÁ [nn
(nome porextenso)|

Alexssandra Rosa
Agente Administrativo It

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 - Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensagôvalinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

Cl. 76/2021 -D.ASS./5S.5.

Valinhos, 12 de fevereiro de 2021

De: Departamento de Assistência à Saúde
Para: Secretaria da Saúde

Requerimento 66/2021
Cl. 102/2021 —- DTL/SAII

Em resposta ao requerimento nº 66/2021 feito pelo vereador MARCELO

SUSSUMU YANACHI YOSHIDA, informo:

O número de atendimento em clínico geral ocorridos no meses de novembro,
dezembro de 2020 e janeiro de 2021;

Segue planilha anexa conforme solicitado.

O número de pacientes atendidos em clínica geral, em cada um desses meses dividido

por bairro (Jd. Bom Retiro |, Jd. Bom Retiro II, Jd Palmares 1, Jd. Bom Retiro H, Pq das

Figueiras, Id união, Jd Elisa, Jd São Pedro, Ortizes, Residencial Nova Era);

Segue planilha anexa conforme solicitado.

O tempo de espera atualizado para consulta médica com clínicogeral;
As agendas são abertas mensalmentepara evitar abstenções.

Consultas urgentes são triadas diariamente pelo enfermeiro e realizados os encaixes.

Se houve modificação no protocolo de atendimento durante a pandemia. Em caso

positivo, qual foi o impacto na fila de espera para atendimento com clínico geral;

Durante a pandemia, houve uma modificaçãono atendimentodas consultas médicas,

pois os pacientes crônicos são os mais expostos ao COVID-19 e a recomendação foi ficar
em casa e manter os medicamentos, caso houvesse alterações clínicas, que

procurassem as Unidades Básicas de Saúde — UBS, que seriam atendidos. E assim
aconteceu.

Não temos ainda como mensuraro impacto da pandemia sobrea fila de espera, pois

com a vacinação em andamento, os pacientes voltaram a procurar as UBS's além do

aumento da procura por aqueles que perderam o convênio neste mesmo período.    Lânia Cristina Wolf
Enfermeira — matrícula 23921

Respondendo felo Depto. de Assistência à Saúde
+

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA-Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP CEP 13270-000

PREFEITURADE
VALINHOS

ATENDIMENTOS

ESTABELECIMENTO: UBS BOM RETIRO

ESPECIALIDADE:CLÍNICA MÉDICA

PERÍODO: NOVEMBRO/2020A JANEIRO/2021

1. QUANTIDADE ATENDIMENTOS

1.1. ATENDIMENTOSPOR MÊS

PERÍODO
ESPECIALIDADE NOV/2020 DEZ/2020 JAN/2021 TOTAL

CLÍNICA MÉDICA 118 120 123 361

1.2. ATENDIMENTOSPOR BAIRRO

PERÍODO

BAIRRO NOV/2020  DEZ/2020
DOIS CÓRREGOS - 2

FAZENDA HOTEL SÃO BENTO DO RECREIO - -

JARDIM BOM RETIRO 16 17

JARDIM DAS FIGUEIRAS 16 20
JARDIM ELIZA 7 4
JARDIM MONTE VERDE 1 -

JARDIM NOVA PALMARES 5 9

JARDIM NOVA PALMARES Il 27 25

JARDIM PALMARES If - -

JARDIM PAULISTA 2 2

JARDIM SAMAMBAIA - -

JARDIM SANTA ROSA 5 5

JARDIM SÃO LUIZ 1 -

JARDIM SÃO PEDRO 2 7

JARDIM UNIÃO 5 3

LOTEAMENTO PEDRA VERDE 1 -

ORTIZES 27 21

PARQUE DAS COLINAS - -

PARQUE RESIDENCIALMAISON BLANCHE 1 -

PONTE ALTA - 1

RESIDENCIALNOVA ERA 2 3

VILA BOA ESPERANÇA - -

VILA INDEPENDÊNCIA - 1

VILA RAMACIOTT! - -

TOTAL 118 120

JAN/2021

was

MA

24
MN

aura

123

QUANT.

50

56
15

24
74

15

13

10

72

a

MOdnaDMa

361

Página 1 de 1